

REPUBBLICA ITALIANA



Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità  
Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti

ATI DI MESSINA - Lavori di *“Realizzazione del II lotto di completamento della rete fognante in C.da Scafa”* CUP C13J110001360002 - CIG: 888226334E

**Decreto di liquidazione SAL n° 5/Bis e residuo SAL n° 4 - 292.177,53**

**Il Dirigente del Servizio 1**

**VISTA** la Costituzione della Repubblica Italiana;

**VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15 maggio 1946, n°455 convertito con Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n°2;

**VISTO** il Regio Decreto 23 maggio 1924, n°827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

**VISTO** il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n°70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

**VISTA** la legge regionale 8 luglio 1977, n°47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

**VISTO** il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

**VISTO** il D.P.R.S. del 05 aprile 2022, n°9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n°9”;

**VISTO** l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n°5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118;

**VISTO** l’art. 11 della Legge regionale 13 gennaio 2015, n°3 nel quale è previsto che a decorrere dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n°118/2011 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

**VISTA** la Delibera della Giunta Regionale del 11 gennaio 2017, n°6 con cui, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in articoli;

**VISTO** il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n°40 recante modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

**VISTO** il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022;

**VISTA** la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1: 'Legge di stabilità regionale 2025/2027';

**VISTA** la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, 'Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025/2027';

**VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n.2 del 16 gennaio 2025 di approvazione, con riferimento al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027, del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

**VISTO** il DDG n. 1250 del 12.10.2023 con il quale all’ing. Mario Cassarà è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio S.01 del Dipartimento, con decorrenza 16.11.2023;

- VISTO** il DDG n. 1468 del 21.11.2023 con la quale il Dirigente Generale ad interim del DRAR, ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. c della L.R. 10/2000, delega l'Ing. Mario Cassarà ad adottare tutti gli atti procedurali nonché i relativi provvedimenti finali di competenza del Servizio S.01 "Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito";
- VISTO** D. P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024, è stato conferito al Dott. Arturo Vallone l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti;
- VISTO** il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con il quale il Dirigente Generale del DRAR, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. c della L.R. n.10/2000, delega l'Ing. Mario Cassarà ad adottare tutti gli atti procedurali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett f) di competenza del Servizio S.01 "Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito";
- VISTO** il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale del 12 agosto 2014, n°21 recante "Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa";
- VISTO** il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 e ss.mm.ii. – "Codice dei contratti pubblici" in efficacia a far data del 01.07.2023;
- VISTA** la Legge della Regione Siciliana 12 ottobre 2023, n. 12 che recepisce il Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- VISTO** il D.D.G. n. 293 del 03.05.2023 del Dipartimento della Programmazione di approvazione del manuale del Programma operativo FERS 2014 – 2020 – Si.GE.CO Versione Maggio 2023;
- VISTA** la Delibera di Giunta Regionale n.185 del 17 maggio 2016 "Patto per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il SUD) Interventi" con al quale è stato approvato il quadro sinottico Allegato A ;
- VISTA** la Delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020-aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n.190/2014"; con la quale, nell'ambito del riparto del Fondo sviluppo e Coesione 2014-2020 è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del mezzogiorno, per interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città Metropolitane mediante appositi Accordi interistituzionali denominati "*Patti per il Sud*";
- VISTA** la Delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016 "Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse con la quale vengono assegnate alla Regione Sicilia 2.320,4 milioni di euro;
- VISTA** la Delibera di Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016 con al quale è stato approvato lo schema per il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, unitamente ai prospetti – Allegato A- contenenti l'identificazione di interventi prioritari, l'importo complessivo e le risorse previste per la loro attuazione, tra cui per il settore prioritario "Ambiente", ambito di intervento "Depurazione" per un importo di € 143.500.000,00 e per l'ambito di intervento "Infrastrutture idriche ed irrigue" € 52.000.000,00;
- VISTA** la Delibera di Giunta Regionale n.294 dell'8.8.2019 Patto per il Sud della Regione Siciliana. Sistema di Gestione e di Controllo (SI.GE.CO.)
- VISTA** la nota del Dipartimento Regionale della programmazione della Presidenza della Regione prot.n. 350 del 11 gennaio 2017 concernente: "Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del SUD)- aggiornamento dell'elenco degli interventi della deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10 settembre 2016 – Allegato "B"(Allegato A);
- VISTA** la Delibera di Giunta Regionale n.20 del 18 gennaio 2017, con la quale si approva l'Allegato B della deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10 settembre 2016 ed il relativo format delle schede di progetto contenente i crono programmi fisici, procedurali e finanziari;
- VISTA** la circolare n.3 del 16 febbraio 2017 del Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro, Unità di Staff 4-Gestione del Fondo Sviluppo e Coesione nella quale vengono riportati gli adempimenti di natura finanziaria per gli interventi previsti nel Patto per il SUD, e la relativa istituzione dei capitoli in entrata, tra i quali il cap.n.7470 denominato "*Assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per la depurazione – agglomerati con carico generato minore di 15000 A.E.*";

- VISTA** la Deliberazione di Giunta Regionale n. 80/2019 e successiva circolare assessoriale n. 12486 del 21.3.2019;
- VISTO** l'Atto d'indirizzo dell'Assessore Regionale Per l'Energia e i Servizi di Pubblica Utilità prot. n. 012486 del 21/03/2019 “SII - Finanziamenti - Deliberazione n.80 del 27/02 2019 della Giunta regionale - modalità applicative - prime indicazioni”;
- VISTO** il D.L. n. 34/2019;
- VISTA** la Delibera n. 2 del 29.4.2021, “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione”, pubblicata sulla GURI n.142 del 16.06.2021, con la quale il CIPESS, ai sensi del citato art. 44, comma 14, del D.L. n. 34/2019 e ss.mm.ii., stabilisce la disciplina ordinamentale dei PSC, assicurando la fase transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006 e 2007-2013 e armonizzando le regole vigenti per la programmazione 2014/2020 in un quadro unitario; e dispone di fare confluire nella Sezione Ordinaria del PSC le risorse dei tre cicli di Programmazione FSC 2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020, rispondenti ai requisiti di cui al comma 7a e 7b dell’art.44 del D.L. 34/2019 e ss.mm.ii;
- VISTA** la Delibera n. 32 del 29.4.2021, pubblicata sulla GURI n.189 del 9.8.2021, con la quale il CIPESS ha approvato il Piano Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana ed ha disposto l’istituzione di un Comitato di sorveglianza (CdS) che ai sensi del punto 4 della citata Delibera n. 2: approva la metodologia ed i criteri per la selezione delle nuove operazioni da inserire nel PSC dopo la prima approvazione; esamina eventuali proposte di modifiche al PSC, approva le proposte di modifica sostanziali del Piano inerenti alla sostituzione di interventi già compresi e finanziati nel Piano e delle relative finalità ed infine esprime il parere ai fini delle modifiche di competenza del CIPESS;
- VISTA** la Delibera di Giunta Regionale n. 504 del 25.11.2021, che in attuazione delle politiche unitarie di coesione, conferisce al Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione la funzione di Autorità responsabile del coordinamento e della gestione del Piano di Sviluppo e Coesione, approvato con delibera CIPESS n.32/2021;
- VISTA** la Delibera di Giunta regionale n. 68 del 12.02.2022, che ai sensi della delibera CIPESS n. 2/2021 istituisce il Comitato di Sorveglianza del Piano di Sviluppo e Coesione e approva il documento Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) dello stesso Piano ;
- VISTA** la Delibera di Giunta regionale n. 85 del 24.02.2022, che approva la versione aggiornata e modificata del documento Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del Piano di Sviluppo e Coesione a modifica del documento approvato con delibera n. 68 del 12.02.2022;
- VISTA** la nota prot. n.9700/GAB del 10 dicembre 2021 e relativi atti acclusi, con la quale l'Assessore regionale per l'energia e per i servizi di pubblica utilità, trasmette, condividendone i contenuti, la nota prot. n.46809 del 1 dicembre 2021 del Dipartimento regionale dell'acqua e rifiuti, relativa alla rimodulazione degli interventi strategici denominati, rispettivamente, “Depurazione agglomerati con carico generato minore di 15.000 A.E.” e “Infrastrutture idriche irrigue” del FSC 2014/2020 – Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana;
- VISTA** la Delibera di Giunta regionale n. 153 del 27.03.2022 “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana. Riprogrammazione risorse FSC 2014/2020 - Area tematica 2 “Ambiente”, ambito 'Acqua e Rifiuti' - 2.2 Servizio Idrico Integrato” con la quale è stata condivisa la proposta di riprogrammazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 - Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - Area tematica 2 'Ambiente', ambito 'Acqua e Rifiuti' - 2.2 Servizio Idrico Integrato, di cui alla nota prot. n.9700/GAB del 10 dicembre 2021 dell'Assessore regionale per l'energia e per i servizi di pubblica utilità e successive note integrative e, da ultimo, sintetizzata nella 'Tabella di riprogrammazione con cronoprogrammi nuovi interventi' e nella tabella 'Operazioni transitate integralmente o parzialmente nel Piano Operativo Ambiente e nel PO FESR 2014/2020 – Azione 6.3.1', unitamente alla nota prot. n. 3876 del 25 marzo 2022 del Dipartimento regionale della programmazione e tra i quali figura l’intervento in argomento;
- VISTO** il d.D.G. n. 1342 del 25.11.2020 di finanziamento e impegno, in favore dell’ATI di Messina, il progetto esecutivo “Id 704: Intervento per la realizzazione del 2° lotto della rete fognante contrada Scafa” dell’importo complessivo di € 2.500.000,00 con il seguente quadro economico;

A				
				<b>€ 1.986.239,00</b>
		<b>1)Lavori complessivi</b>		
		2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.129,80	<b>€ 15.129,80</b>
		<b>TOTALE LAVORI COMPLESSIVI A B. A.</b>		<b>€ 1.971.109,20</b>
<b>B</b>		<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE</b>		
	1	Per Iva ed eventuali altre imposte al 10%	€ 198.623,90	
	1.1	Incentivi Funz.Tecn per dip.ti. PA (2% A)	€ 39.724,78	
	1.2	Per Pubblicazione gara e pubblicità	€ 10.000,00	
	2	Per Rilievi	€ 5.000,00	
	3	Per acquisizione visti e pareri	€ 1.000,00	
	4.1	Per spese indagini Geologiche e relazione Geo. (compresi oneri)	€ 30.420,00	
	4.2	Imprevisti + Opere in economia IVA inclusa <5%	€ 53.646,28	
	4.3	Versamento per Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 600,00	
	4.4	Oneri di conferimento a discarica	€ 126.049,35	
	5	Oneri di conferimento a discarica (scarifica)	€ 19.009,00	
	6.1	Spese per commissione di gara (UREGA)	€ 10.000,00	
	6.2	Polizze assicurative Progettisti - RUP - D.L.	€ 2.500,00	
	6.3	Oneri verifica supporto al RUP - organismo di ispezione tipo B - oneri fiscali compresi	€ 17.187,69	
		<b>Totale somme a disposizione</b>	€ 513.761,00	€ 513.761,00
		<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A+B</b>		<b>€ 2.500.000,00</b>

**VISTA** la nota prot.n. la nota prot. n. 27215 del 10.09.2021 con la quale il Comune di Capo d'Orlando ha certificato che l'IVA non è detraibile ai sensi del DPR 633/72 e, pertanto costituisce un costo;

**CONSIDERATO che:** l'ATI di Messina con decreto del Presidente n. 13 del 12/09/2019 ha adottato lo schema di accordo di programma con i Comuni, per la gestione dei finanziamenti inerenti il S.I.I. dell'Ambito Ottimale di Messina;

**VISTA** la Delibera di Giunta municipale n. 181 del 20/09/2019 con la quale Il Comune di Capo d'Orlando ha approvato il superiore schema di accordo tra l'ATI di Messina e il Comune per la gestione del finanziamento relativo ai lavori in oggetto, e con il quale, nelle more di una piena operatività dell'ATI, vengono ripartiti compiti e funzioni e viene altresì nominato il Sindaco dott. Francesco Ingrassia referente per l'accordo;

**CONSIDERATO** che l'intervento, come dichiarato dall'ATI di Messina con la citata delibera n° 9/2019, *"è invariante rispetto al redigendo Piano d'Ambito e che l'opera è di pubblica utilità"*;

**VISTO** il D.D. n. 1433 del 14.10.2020 dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il quale è stato iscritto nel Bilancio della Regione Siciliana per il 2020 e per il 2021, sul capitolo 642452 – denominato "Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per la depurazione di agglomerati con carico generato minore di 15.000 A.E. – Patto per il sud" l'importo di € 2.500.000,00 spendibili nell'E.F. 2020 per € 1.600.000,00 e nell'E.F. 2021 per € 900.000,00;

**VISTO** il d.D.S. n. 1061 del 21.09.2021 con il quale è stata liquidata la somma di € **14.285,50**, a valere sull'impegno assunto con il D.D.G. n. 1342 del 25.11.2020, per competenze tecniche di supporto al R.U.P.;

**VISTA** la determinazione n. 1489 del 26.11.2021 con la quale il Comune di Capo d'Orlando ha dichiarato l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva della gara d'appalto, disposta con la Determina n. 1284 del 08.10.2021 e ha rimodulato il quadro economico dell'intervento con l'indicazione delle economie derivanti dal ribasso d'asta;

**VISTO** il d.D.G. n. 759 del 08.8.2022, con il quale preso atto della determinazione n. 1489 del 26.11.2021 di aggiudicazione definitiva, è stato rideterminato il quadro economico, con l'eliminazione delle economie derivanti dal ribasso d'asta pari a € **637.391,52** e con la conseguente rideterminazione dell'impegno iniziale, che è stato quindi ridotto ad € **1.862.608,48** secondo il seguente schema;

Specifiche		Importi Parziali	Importi Totali
<b>A)</b>	<b>LAVORI AL LORDO</b>	<b>€ 1.967.390,24</b>	
1	A detrarre oneri per sicurezza (COVID compresi	€ 15.602,17	
2	Importo dei lavori a b.a. soggetti a ribasso (A-A1)	€ 1.951.788,07	
3	Ribasso d'asta del 29,688% su A.2)	€ 579.446,84	
4	<b>Importo netto contrattuale (A2-A3+A1</b>	<b>€ 1.387.943,40</b>	<b>€ 1.387.943,40</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>		
1	Per IVA ed eventuali altre imposte (10% su A.1)	€ 138.794,34	
2	Incentivi per dipendenti P.A. (Art. 113 D.Lgs 50/2016 - 2% su A.1)	€ 39.347,80	
3	Per spese piattaforma di gara Asmecom	€ 24.232,12	
4	Per rilievi	€ 0,00	
5	Per acquisizioni visti e pareri	€ 1.000,00	
6	Per spese per indagini geologiche, Relazione Geologica comp. oneri fiscal	€ 30.420,00	
7	Imprevisti + opere in economia IVA inclusa < 5% di A.1	€ 58.707,80	
8	Contributo gara per ANAC	€ 600,00	
9	Oneri di conferimento a discarica	€ 163.155,52	
10	Spese per commissione di gara	€ 1.622,00	
11	Polizza assicurativa RUP e D.L.	€ 2.500,00	
12	Oneri verifica e supporto al RUP del progetto organismo isp. di tipo B	€ 13.207,75	
13	Contributo integrativo 4% INARCASSA ( CNPAIA) su 13.207,75	€ 528,31	
13.2	Contributo integrativo 4% INPS gestione separata su 13.736,06	€ 549,44	
	<b>SOMMANO B)</b>	<b>€ 474.665,08</b>	<b>€ 474.665,08</b>
	<b>TOTALE A+B</b>		<b>€ 1.862.608,48</b>
<b>C)</b>	<b>ECONOMIE</b>		
1	Ribasso d'asta del 29,688% su A.2)	<b>€ 579.446,84</b>	
2	Iva 10% su C.1	<b>€ 57.944,68</b>	
	<b>SOMMANO C)</b>		<b>€ 637.391,52</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO</b>		<b>€ 2.500.000,00</b>
	<b>IMPORTO DI PROGETTO RIDETERMINATO (A+B) -C</b>		<b>€ 1.862.608,48</b>

- VISTO** il Contratto d'appalto repertorio n.2289 stipulato in data 30.03.2022 dalla stazione appaltante con la ditta appaltatrice COSPIN s.r.l. con sede in CATANIA (CT) C.so Sicilia n.40, codice fiscale/Partita IVA 04712420878 per l'importo netto di € 1.387.943,40 oltre IVA comprensivo di oneri per la sicurezza pari a € 15.602,17;
- VISTO** il Verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza del 01.12.2021;
- VISTO** il d.D.G. n. 759 del 08.8.2022 con il quale, sulla base dei giustificativi di spesa presentati, è stata liquidata la somma complessiva di **€ 375.844,56**;
- VISTO** il d.D.G. n. 910 del 15.9.2022, con il quale, sulla base dei giustificativi di spesa presentati, è stata liquidata la somma complessiva di **€ 331.782,23**;
- VISTO** il d.D.G. n. 674 del 04.07.2023, con il quale, sulla base dei giustificativi di spesa presentati, è stata liquidata la somma complessiva di **€ 329.969,38**;
- VISTA** la nota dell'ATI Messina, prot. n. 1878 del 29.11.2023 con la quale è stata trasmessa la Determina del Direttore n. 153 del 28.11.2023 di Approvazione perizia di variante di adeguamento funzionale e contabile delle lavorazioni del progetto "*Id 704: Intervento per la realizzazione del 2° lotto della rete fognante contrada Scafa*";
- VISTO** il 2° ATTO SOTTOMISSIONE del 01/12/2023, registrato all'Agenzia delle Entrate di Sant'Agata Militello in data 07/12/2023, S. 3<sup>^</sup>, N. 639
- VISTA** la nota del Comune di Capo d'Orlando, prot. n. 39018 del 21.12.2023 con la quale, è stata trasmessa la 2<sup>a</sup> Perizia di Variante, approvata in linea amministrativa con la superiore Determina del Direttore n. 153 del 28.11.2023, previa acquisizione del parere del Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 3 di cui alla nota prot.n. 154708 del 28.11.2023 e sulla base dei giustificativi presentati è stata richiesta l'erogazione della somma complessiva di **€ 140.498,85**, per lavori compresa IVA, corrispondente allo stato di avanzamento straordinario n. 1/BIS, all'impresa COSPIN SRL unipersonale, con sede in Corso Sicilia n. 40, Catania, P.IVA 0471242087, a fronte della fattura n. 64/pa del 11.12.2023;
- VISTO** il nuovo quadro economico di cui alla 2<sup>a</sup> Perizia di Variante, approvata in linea amministrativa con la superiore Determina del Direttore n. 153 del 28.11.2023 come di seguito descritto:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA			
	Specifiche	Importi Parziali	Importi Totali
A)	LAVORI AL LORDO	€ 1.998.400,92	
1	A detrarre oneri per sicurezza (COVID compresi)	€ 23.903,94	
2	Importo dei lavori a b.a. soggetti a ribasso (A-A1)	€ 1.974.536,98	
3	Ribasso d'asta del 29,688% su A.2)	€ 586.200,54	
4	Importo netto lavori escluso oneri sicurezza (A.2-A.3)	€ 1.388.336,44	
5	Importo netto contrattuale (A2-A3+A1)	<b>€ 1.412.240,38</b>	<b>€ 1.412.240,38</b>
B)	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
1	Iva 10% sui lavori A)	€ 141.224,04	
2	Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art. 113 D.Lgs. 50/2016, pari al 2% di A)	€ 28.138,05	
3	Per spese piattaforma di gara Asmecom	€ 24.232,12	
4	Per rilievi	€ 0,00	
5	Per acquisizioni visti e pareri	€ 5.000,00	
6	Per spese per indagini geologiche, Relazione Geologica comp. oneri fiscali	€ 27.629,23	
7	Imprevisti, IVA inclusa < 5% di A.1	€ 44.709,23	
8	Contributo gara per ANAC	€ 600,00	
9	Oneri di conferimento a discarica	€ 15.000,00	

10	Spese per commissione di gara	€ 1.622,00	
11	Polizza assicurativa RUP e D.L.	€ 0,00	
12	Oneri verifica e supporto al RUP del progetto organismo isp. di tipo B	€ 13.207,75	
13.1	Contributo integrativo 4% INARCASSA (CNPAIA) su €. 13.207,75	€ 528,31	
13.2	Contributo integrativo 4% INPS gestione separata su €. 13.736,06	€ 549,44	
	<b>SOMMANO B)</b>	<b>€ 302.440,17</b>	<b>€ 302.440,17</b>
C)	ACCANTONAMENTO ART. 26 D.L. N.50/2022 CARO MATERIALE		
1	Compensazione caro materiale al netto del ribasso d'asta e nella misura del 90% 1°SAL	127.726,23	
2	Iva 10% su C.1	€ 12.772,62	
3	<b>SOMMANO C)</b>	<b>€ 140.498,85</b>	<b>€ 140.498,85</b>
D)	ECONOMIE		
1	Ribasso d'asta del 29,688% su A.2)	€ 586.200,54	
2	Iva 10% su C.1	€ 58.620,05	
3	<b>SOMMANO D)</b>	<b>€ 644.820,59</b>	<b>€ 644.820,59</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A + B + C)</b>	<b>€ 2.499.999,99</b>	<b>€ 2.499.999,99</b>

**VISTA** la nota del Comune di Capo d'Orlando, prot. n. 39312 del 27.12.2023 con la quale è stata trasmessa la DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE n. 1673 del 21.12.2023 di *"Preso atto ed approvazione atti contabili straordinari per liquidazione adeguamento prezzi "caro materiali" al SAL n. 1-bis"*;

**VISTO** il d.D.S. n. 994 del 10.06.2024, con il quale, sulla base dei giustificativi di spesa presentati, è stata liquidata la somma complessiva di **€ 240.696,14** di cui € 140.498,85 per la liquidazione integrale del certificato per lavori n.1/Bis ed € 100.197,29 per la liquidazione parziale del Certificato per lavori n.4;

**VISTA** la nota dell'ATI di Messina prot. n. 2009 del 17/11/2025 con la quale è stata richiesta l'erogazione dell'importo complessivo di **€ 292.177,53**, di cui € 214.841,75 per SAL n.5 ed € 77.335,78 come somme residue non ancora liquidate relative al SAL n.4, stralciate dal precedente d.D.S. n. 994 del 10.06.2024 per indisponibilità del relativo capitolo di spesa;

**VISTA** la documentazione giustificativa trasmessa con la superiore nota prot. n. 2009 del 17/11/2025 tra cui:

1. Stato Avanzamento n. 5 dei lavori eseguiti a tutto il 21/07/2025;
2. Certificato di pagamento n. 5 del 04/09/2025;
3. Fattura N. 24/PA del 05/09/2025 di Euro 214.841,75 (compreso IVA 10%);
4. Regolarità contributiva DURC on line, INPS\_46257118 con scadenza al 10.10.2025;
5. Regolarità contributiva DURC on line, INAIL\_51105902 con scadenza al 07.02.2026.

**CONSIDERATO** che l'avanzamento della spesa a seguito dell'emissione del d.D.G. n. 994 del 10.06.2024 relativamente alle voci del quadro economico è il seguente:

Voci del quadro economico impegnato	Importi impegnati	Realizzato e pagato	Richiesto e ammesso	Avanzamento %
<b>LAVORI AL LORDO</b>	€ 1.998.400,92			
A detrarre oneri per sicurezza (COVID compresi)	€ 23.903,94			
Importo dei lavori a b.a. soggetti a ribasso (A-A1)	€ 1.974.536,98			
Ribasso d'asta del 29,688% su A.2)	€ 586.200,54			

Importo netto lavori escluso oneri sicurezza (A.2-A.3)	€ 1.388.336,44			
<b>Importo netto contrattuale (A2-A3+A1)</b>	<b>€ 1.412.240,38</b>	€ 1.056.043,53	€ 195.310,68	88,61%
<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>				
Per IVA ed eventuali altre imposte (10% su A.1)	€ 141.224,04	€ 105.604,36	€ 19.531,07	88,61%
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art. 113 D.Lgs. 50/2016, pari al 2% di A)	€ 28.138,05			0,00%
Per spese piattaforma di gara Asmecom	€ 24.232,12	€ 24.232,12		100,00%
Per rilievi	€ -			
Per acquisizioni visti e pareri	€ 5.000,00			0,00%
Per spese per indagini geologiche, Relazione Geologica comp. oneri fiscali	€ 27.629,23	€ 27.627,23		99,99%
Imprevisti, IVA inclusa < 5% di A.1	€ 44.709,23			0,00%
Contributo gara per ANAC	€ 600,00			0,00%
Oneri di conferimento a discarica	€ 15.000,00			0,00%
Spese per commissione di gara	€ 1.622,00	€ 1.622,00		100,00%
Polizza assicurativa RUP e D.L.	€ -			#DIV/0!
Oneri verifica e supporto al RUP del progetto organismo isp. di tipo B	€ 13.207,75	€ 13.207,75		100,00%
Contributo integrativo 4% INARCASSA (CNPAIA) su € 13.207,75	€ 528,31	€ 528,31		100,00%
Contributo integrativo 4% INPS gestione separata su € 13.736,06	€ 549,44	€ 549,44		100,00%
<b>SOMMANO B)</b>	<b>€ 302.440,17</b>			0,00%
ACCANTONAMENTO ART. 26 D.L. N.50/2022				
CARO MATERIALE				
Compensazione caro materiale al netto del ribasso d'asta e nella misura del 90% 1°SAL	€ 127.726,23	€ 127.726,23		100,00%
Iva 10% su C.1	€ 12.772,62	€ 12.772,62		100,00%
<b>SOMMANO C)</b>	<b>€ 140.498,85</b>			
<b>ECONOMIE</b>				
Ribasso d'asta del 29,688% su A.2)	€ 586.200,54			
Iva 10% sul ribasso d'asta	€ 58.620,05			
<b>SOMMANO D)</b>	<b>€ 644.820,59</b>			
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A + B + C)</b>	<b>€ 1.855.179,40</b>	<b>€ 1.369.913,59</b>	€ 214.841,75	85,42%

**RITENUTO** di dover liquidare la somma pari ad € 77.335,73, quale somma residua non ancora liquidata relativa al SAL n.4, precedentemente stralciata dal d.D.S. n. 994 del 10.06.2024;

**RITENUTO** di dover procedere al pagamento della somma complessiva di € 292.177,53 di cui € 214.841,75 per SAL n.5 ed € 77.335,78 come somme residue non ancora liquidate relative al SAL n.4, stralciate dal precedente d.D.S. n. 994 del 10.06.2024 per indisponibilità di risorse nel relativo capitolo di spesa, richiesti con la superiore nota dell'ATI di Messina prot. n. 2009 del 17/11/2025, a carico delle risorse di cui al “Patto per lo sviluppo della Sicilia” (Patto per il Sud), per la realizzazione del progetto “Id 704: Intervento per la realizzazione del 2° lotto della rete fognante contrada Scafa”, a valere sull’impegno assunto con d.D.G. 1342 del 25/11/2020, da imputare sul capitolo di spesa della Regione Siciliana **642452** del Bilancio della Regione siciliana – “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per la depurazione di agglomerati con carico generato minore di 15.000 A.E. – Patto per il sud” cod. SIOPE U.2.03.01.02.017, Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, per l’esercizio finanziario 2025;

**TUTTO** ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;



## DECRETA

### Art. 1

Le premesse che qui si intendono integralmente riportate costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

### Art. 2

A seguito della registrazione del presente provvedimento della Ragioneria Centrale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, è autorizzato l'accreditamento della somma complessiva di € **291.177,53** di cui € 214.841,75 per SAL n.5 ed € 77.335,78 come somme residue non ancora liquidate relative al SAL n.4, stralciate dal precedente d.D.S. n. 994 del 10.06.2024 per indisponibilità di risorse nel relativo capitolo di spesa, a favore dell'ATI di Messina, in virtù dello schema di accordo tra ATI di Messina e Comune di Capo d'Orlando approvato con la Delibera di Giunta municipale n. 181 del 20/09/2019, mediante l'emissione del mandato di pagamento, intestato a Assemblea Territoriale Idrica di Messina con accredito sul conto corrente intrattenuto presso la tesoreria unica della Banca d'Italia, a valere sull'impegno assunto con d.D.G. n. 1342 del 25.11.2020, per l' "*Intervento per la realizzazione del 2° lotto della rete fognante contrada Scafa*" (CUP C13J110001360002 - CIG: 888226334E), da imputare sul capitolo di spesa della Regione Siciliana **642452** del Bilancio della Regione siciliana – "Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per la depurazione di agglomerati con carico generato minore di 15.000 A.E. – Patto per il sud" cod. SIOPE U.2.03.01.02.017, Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, per l'esercizio finanziario 2025.

### Art. 3

E' fatto obbligo al Beneficiario, di adempiere a quanto disposto dal D.M. n. 40 del 18.01.2008 di attuazione dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte di pubbliche amministrazioni nonché agli obblighi di cui all'art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 novembre 2012, n. 190, di applicare e rispettare le disposizioni nazionali e regionali in materia fiscale, di trasparenza dell'azione amministrativa, di tracciabilità dei pagamenti, di contrasto alla criminalità organizzata e di anticorruzione, e di adempiere a quanto disposto dalla normativa antimafia (art. 247 D.Lgs.163/06, art.80 D. Lgs.50/2016, D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.) e a quanto stabilito dal Protocollo di Legalità del 23.05.2011.

### Art. 4

Eventuali maggiori oneri rispetto all'importo del progetto ammesso a finanziamento, sia per lavori che per altri titoli ivi comprese le maggiori spese derivanti da perizie di variante e suppletive, se non preventivamente autorizzati, graveranno sul Bilancio dell'ATI di Messina così come già prescritto all'art. 14 del D.D.G. 1342 del 25/11/2020.

### Art. 5

È fatto obbligo al Responsabile Esterno dell'Operazione (R.E.O.) del Comune di Capo d'Orlando la raccolta e l'immissione nel sistema di monitoraggio "Caronte" dei dati relativi all'avanzamento economico, fisico e procedurale dell'intervento in oggetto. E' fatto obbligo al beneficiario di provvedere altresì a trasmettere tempestivamente sia al Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti, nella qualità di ente finanziatore, che al citato Dipartimento Regionale Tecnico nella qualità di ente preposto alla vigilanza, tutta la documentazione inerente lo svolgimento dell'appalto, con particolare riferimento agli atti che seguono: eventuali provvedimenti di affidamento incarichi professionali, SAL, certificati di pagamento, fatture quietanzate regolarmente annullate, eventuali perizie di variante, atti di sottomissione, verbali sospensione, ripresa, proroga tempo contrattuale, atti di nomina collaudatori etc.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti in ossequio all'art. 68 della L. R. n. 21 del 12/08/2014 e come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015.



Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge regionale n. 7/2019 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ovvero ricorso gerarchico al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti entro 30 giorni dalla sua notifica o conoscenza

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021

**L'Assistente**

*Dario Purpura*

*Firma apposta sulla copia del documento  
analogico conservato agli atti d'ufficio*

**Il Dirigente di Servizio**

*Ing. Mario Cassarà*